<

данные изъяты> 1-231/20

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 04 сентября 2020 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - ст. помощника Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО3,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката АК № АПМО ФИО4, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.3 УК РФ. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 00 минут ФИО1, находясь возле магазина «Продукты ИП Гнатюк» по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> встретил ранее неизвестного ему мужчину, который передал ему банковскую карту ПАО «Банк ВТБ», привязанную к банковскому счету №, принадлежащую Потерпевший №1 Получив банковскую карту ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут пришел в магазин «Продукты ИП ФИО6», расположенный по адресу: 

<

адрес> возле 

<

адрес> «П», где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 находясь в вышеуказанном магазине, действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 37 минут по 09 часов 14 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью 14 транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 130 рублей, 260 рублей, 230 рублей, 130 рублей, 99 рублей, 60 рублей, 220 рублей, 150 рублей, 850 рублей, 70 рублей, 85 рублей, 130 рублей, 993 рубля, 313 рублей, а всего на общую сумму 3 720 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, пришел в аптеку ООО «Империя здоровья», расположенную по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 85 рублей. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 25 минут по 09 часов 30 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью трех транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 925 рублей 71 копейку, 359 рублей 96 копеек, 468 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 1754 рубля 64 копейки. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в аптеку ООО «Империя здоровья», расположенную по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 33 минуты, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 268 рублей. Продолжая осуществлять задуманное и распоряжаться банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО7», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 36 минут по 09 часов 37 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 22 рубля, 165 рублей, а всего на общую сумму 287 рублей. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 54 минут по 10 часов 14 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью четырех транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 502 рубля 56 копеек, 922 рубля 69 копеек, 424 рубля 78 копеек, 289 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 2139 рублей 93 копейки. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 18 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 210 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО7», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 21 минуту по 10 часов 22 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 115 рублей, 105 рублей, а всего на общую сумму 220 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 365 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1, пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 49 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 370 рублей 04 копейки. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 297 рублей 97 копеек. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 01 минуту, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 482 рубля 57 копеек. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 23 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 43 8 рублей. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 37 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 380 рублей, 20 рублей, а всего на общую сумму 400 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 609 рублей 73 копейки. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 3 10 рублей 32 копейки. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 29 минут, по 12 часов 31 минуту, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 769 рублей 87 копеек, 199 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 969 рублей 85 копеек. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 40 минут по 12 часов 43 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 325 рублей, 188 рублей, а всего на общую сумму 513 рублей. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 50 минут по 12 часов 51 минуту, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 775 рублей 92 копейки, 148 рублей 39 копеек, а всего на общую сумму 924 рубля 31 копейку. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в аптеку ООО «Империя здоровья», расположенную по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 07 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 185 рублей 50 копеек. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 05 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 344 рубля 88 копеек. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО7», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 12 минут по 19 часов 13 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 165 рублей, 07 рублей, а всего на общую сумму 172 рубля. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 19 часов 18 минут по 20 часов 07 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью пятнадцати транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 380 рублей, 862 рубля, 595 рублей, 539 рублей, 550 рублей, 260 рублей, 30 рублей, 260 рублей, 552 рубля, 340 рублей, 105 рублей, 264 рубля, 589 рублей, 570 рублей, 390 рублей, а всего на общую сумму 6 286 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: 

<

...> возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 27 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 212 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в аптеку ООО «Империя здоровья», расположенную по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 39 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью двух транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 185 рублей 50 копеек, 59 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 245 рублей. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 558 рублей 06 копеек. Продолжая реализовывать свои преступные намерения, ФИО1 пришел в магазин «Мясная лавка», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты, не сообщив сотруднику магазина о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупку с помощью одной транзакции с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на сумму 412 рублей 32 копейки. В продолжении своего преступного умысла, ФИО1 пришел в магазин «ИП ФИО6», расположенный по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, мкр. Поваровка, возле 

<

адрес> «П», где действуя умышленно, из корыстных побуждений ДД.ММ.ГГГГ с 12 часов 45 минуты по 12 часов 59 минут, не сообщив сотруднику аптеки о незаконном владении банковской картой, приложив карту к платежному терминалу бесконтактной оплаты, не вводя секретный пин-код, совершил покупки с помощью шести транзакций с карты ПАО «Банк ВТБ», привязанной к банковскому счету № на имя Потерпевший №1 на суммы: 661 рубль 50 копеек, 260 рублей, 297 рублей, 410 рублей, 305 рублей, 927 рублей, а всего на общую сумму 2 860 рублей 50 копеек. Реализовав свой преступный план, направленный на совершение мошеннических действий с использованием электронных средств платежа, а именно на хищение денежных средств со счета № привязанного к банковской карте Банка ПАО «Банк ВТБ», принадлежащего Потерпевший №1, вводя в заблуждение сотрудников магазинов, используя платежный терминал оплаты, не вводя секретный пин-код, за 74 операции совершил покупки на общую сумму 25 641 рубль 62 копейки.

После ознакомления с материалами уголовного дела и консультации с защитником ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, которое поддержал в судебном заседании, виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. При этом подсудимый пояснил, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого, а государственный обвинитель и потерпевший не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое отнесено законом к категории преступлений средней тяжести; данные о личности ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, страдает тяжким хроническим заболеванием цирроз печени, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и в содеянном раскаялся. 

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами наличие тяжкого хронического заболевания, а также признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

Суд принимает во внимание, что в силу ст. 316 УПК РФ подсудимому не может быть назначено более 2/3 от максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого и иные заслуживающие внимания обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимому преступления на менее тяжкую категорию, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимого, его отношение к содеянному, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимому наказания в виде лишения свободы, без ограничения свободы, условно, с применением положений ст. 73 УК РФ с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, определив испытательный срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В целях способствованию исправления осужденного возложить на ФИО1 обязанность являться на регистрацию один раз в два месяца в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства и не менять места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Honor» – считать возвращенным по принадлежности законному владельцу;

- CD-диск с видеозаписями, историю операций по счету – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, кроме оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, в Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. Чепик

<

данные изъяты>